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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Установлению физико-химических условий формирования золоторудных

месторождений посвящено огромное количество исследований в России и мире.

Получение этой информации важно для понимания процессов формирования

месторождений золота и установления закономерностей их распределения в земной коре.

Эти данные, в свою очередь, крайне необходимы для развития минерально-сырьевой базы

золота. В настоящее время разведанные запасы полезных элементов, в литосфере Земли

постепенно уменьшаются и остро встает вопрос поиска новых экономически

перспективных объектов. Для этого решается ряд задач, в числе которых – установление

физико-химических условий формирования известных месторождений полезных

ископаемых.

Россия традиционно находится в числе мировых лидеров по добыче золота, а

Красноярский край является крупнейшим золотодобывающим регионом России

[ey.com/ru]. Золоторудные месторождения Енисейского кряжа относятся к орогенному

типу, согласно современной общепринятой генетической классификации [Goldfarb,

Groves, 2015; Горячев, 2019]. Месторождения золота этого типа образовались на

завершающих этапах формирования складчато-надвиговых горных сооружений [Groves et

al., 1998]. Орогенные месторождения золота в настоящее время вызывают повышенный

интерес геологов, так как являются одним из главных источников этого благородного

металла. Существуют различные взгляды на происхождение месторождений данного

типа: были предложены магматогенно-гидротермальная, метаморфогенно-

гидротермальная, осадочно-гидротермальная, метеорная и другие модели их

формирования [Буряк, 1982; Буряк и др., 1990; Nesbitt, 1991; Лаверов и др., 2010; Kerrich

et al., 2000; Кряжев, 2017; Groves et al., 2020].

Вопрос о параметрах, которые благоприятно влияют на формирование крупных

месторождений золота, остается широко обсуждаемым [Groves et al., 2016; Прокофьев и

др., 2017, 2018; Гибшер и др. 2019; Hronsky, 2020]. Восстановление параметров

рудообразования и получение прямых данных о состоянии минералообразующей среды

возможно с помощью изучения флюидных включений. С усовершенствованием

существующих методов термобарогеохимии и появлением новых, более точных,

появляется возможность узнать о составе рудообразующего флюида и условиях его

кристаллизации более подробно. Вопрос о корреляции параметров флюида и

формировании кварцево-жильных месторождений золота с различными запасами

продолжает оставаться дискуссионным. Известно, что отношение СО2/СН4 является

индикатором окислительно-восстановительных условий при отложении золота

[Бортников и др., 2007, 2010; Гибшер и др., 2017; Гибшер и др., 2018; Гибшер и др., 2019;

Кряжев, 2017]. Также важным показателем при формировании залежей руд является

соленость флюида. С развитием методов раман-спектроскопии [Frezzotti et al., 2012;

Bodnar, Frezzotti, 2020] и масс-спектрометрического анализа газов [Бульбак и др., 2018;

Gaboury et al., 2008; Бульбак и др, 2020; Shaparenko et al., 2021] появляется возможность

более детально изучить состав флюидов, формирующих крупные (более 200 т) и мелкие

(<10 т) золоторудные объекты Енисейского кряжа.

Объектами исследования являются месторождения Енисейского кряжа золото-

кварцевой малосульфидной формации – Благодатное и Доброе, с запасами золота 340 т и

10 т, соответственно.
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Цель исследования

Установить физико-химические условия и источник флюидов, принимавших

участие в формировании изучаемых кварц-золоторудных объектов Енисейского кряжа.

Задачи:

- определить температуры гомогенизации и соленость флюидных включений в кварце;

- рассчитать давление минералообразующего флюида;

- определить состав минералообразующего флюида;

- определить изотопный состав гелия во включениях, серы сульфидов и углекислоты из

флюидных включений для установления источника флюида;

- на основе полученных данных, установить особенности условий формирования

кварцево-жильных зон месторождений Благодатное и Доброе с различными запасами

золота.

Фактический материал и личный вклад автора

Каменный материал (120 образцов из скважин и карьеров) с месторождений

Благодатное и Доброе предоставлен д.г.-м.н. Сазоновым А.М. (Сибирский Федеральный

Университет, г. Красноярск). Из одной половины образца изготавливались шлифы и

полированные с двух сторон пластинки для исследования индивидуальных флюидных

включений. Вторую часть образца дробили, рассеивали на ситах и отбирали монофракции

минералов размером 0.5 – 2 мм (кварца, пирита, арсенопирита, пирротина, золота) для

изотопных анализов и исследования методом газовой хромато-масс-спектрометрии.

Автором лично проанализировано более 120 пластинок и шлифов, проведены

микротермометрические измерения, расчет флюидного давления во включениях,

рамановский и газово-хромато-масс-спектрометрические анализы флюида и их

интерпретация. Массив использованной аналитической информации включает более 500

микротермометрических измерений, свыше 30 изотопных определений, 200 анализов

состава индивидуальных включений методом рамановской спектроскопии, а также 27

газово-хромато-масс-спектрометрических исследований валового состава газовой фазы

флюидных включений.

Методы исследования

В ходе исследования автор применил следующие методы (детальное описание

методов приведено в Главе 2 текста диссертации):

- Оптическая микроскопия для изучения минералов и флюидных включений в шлифах и

пластинках;

- Микротермометрия для установления температур полной и частичной гомогенизации

флюидных включений, эвтектики, плавления льда и сжиженных газов;

- Рамановская спектроскопия для анализа газовой фазы индивидуальных включений;

- Газовая хромато-масс-спектрометрия для исследования валового состава летучих во

флюиде;

- Изотопно-геохимические методы (3He/4He, δ34S, δ13С) для установления источника

флюидов;

- Ar-Ar датирование для установления возраста мусковита из рудного поля

месторождения Благодатное;

- Микрорентгеноспектральный анализ состава рудных минералов.
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Научная новизна

В настоящей работе получены оригинальные данные: температуры, давления и

составы растворов, сформировавших кварцево-жильные зоны золоторудных

месторождений Благодатное и Доброе. Впервые определен состав летучих во флюидах

изученных объектов методом газовой хромато-масс спектрометрии, что позволило более

детально рассмотреть физико-химические условия формирования. Получены уникальные

данные по составу флюидных включений в самородном золоте. Установлена особенность

золотосных флюидов – присутствие в них широкого ряда углеводоров и их производных.

Теоретическая и практическая значимость работы

Основные наработки автора вносят вклад в фундаментальные представления о

параметрах минералообразующих флюидов на золоторудных месторождениях.

Полученные данные будут полезны при составлении целостной модели образования

месторождений золота. Установленные особенности физико-химических условий

формирования изученных объектов могут найти практическое применение при поисках и

оценке новых месторождений и рудопроявлений.

Основные защищаемые положения

1. Кварцево-жильные зоны золоторудных месторождений Благодатное и Доброе

сформированы гидротермальными растворами в интервале температур 180 – 360

°С, давлений – 0.2 – 2.6 кбар и солености от 1.5 до 16.5 мас. % (NaCl-экв.),

характерных для золотого оруденения Енисейского кряжа.

2. Минералообразующие флюиды содержали H2O, CO2, углеводороды и

кислородсодержащие органические соединения, S-, N- и галогенсодержащие

соединения. Два типа флюида принимали участие в формировании кварцево-

жильных зон месторождений Благодатное и Доброе: водно-углекислотный и

углекислотно-углеводородный. Золотоносные ассоциации были сформированы

более восстановленными углекислотно-углеводородными флюидами.

3. Изотопный состав гелия (3He/4He=0.14±0.3), серы сульфидов (δ34S=1.9-20.1) и

углекислоты во флюидах (δ13C= -2.8…-20.9), сформировавших месторождения

Благодатное и Доброе, указывают на коровый источник минералообразующих

флюидов.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, списка литературы и

приложения. Общий объем диссертации составляет 205 страниц. В ней содержится 30

рисунков и 38 таблиц. Список литературы состоит из 134 наименований.

Апробация работы

По теме диссертации опубликовано 18 работ, из них 5 статей в российских и

зарубежных рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК. Основные положения

работы представлены в ходе очного и онлайн участия на российских и международных

конференциях: X Международная Сибирская конференция молодых ученых по наукам о

Земле (Новосибирск, 2022), Новое в познании процессов рудообразования: Российская

молодёжная научно-практическая Школа с международным участием (Москва, 2013,

2018, 2019, 2021), Современные европейские исследования флюидных и расплавных

включений e-CROFI (онлайн, 2021), Всероссийская молодежная конференция «Строение

литосферы и геодинамика» (Иркутск, 2019, 2021), II молодежная научно-образовательная

конференция ЦНИГРИ (Москва, 2021), 15-я биеннале SGA (Великобритания, Шотландия,


[…]


Рисунок 10. Диапазон вариаций изотопного состава серы сульфидов месторождения

Доброе: Apy – арсенопирит, Po – пирротин, Py – пирит. Изотопный состав серы сульфидов из
гранитоидов приведен по данным [Ohmoto, Rye, 1979].

Значение δ13С во флюидах золотоносного кварца на месторождении Благодатное

меняется от -2.8 до -12.0 ‰. Во флюидах незолотоносного кварца определен более легкий

изотоп углерода в интервале от -3.3 до -20.9 ‰ (Рис. 11). Общий диапазон значений δ13С

во флюидных включениях месторождения Благодатное варьирует в широких пределах (от

-20.9 до -2.8 ‰), что указывает на механизмы взаимодействия нескольких источников

вещества при формировании месторождения.

Значения δ13СCO2 во флюидах золотоносной зоны месторождения Доброе меняются

от -4,9 до -8,3 ‰, показывая достаточно узкий интервал колебаний. Во флюидах

незолотоносной зоны определен более легкий изотоп углерода и расширяется интервал

значений от -3,6 до -11,3 ‰ (Рис. 11).

Рисунок 11. Изотопный состав углерода (δ13С) углекислоты из флюидных включений в

кварце месторождений Благодатное и Доброе из золотоносых и незолотоносных зон.
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Характер распределения и значения δ34S в сульфидах месторождений Благодатное

и Доброе схожи. По изотопным данным сера в сульфидах месторождения могла быть

получена путем «усреднения» серы вмещающих пород и эти значения указывают на

коровую природу [Ohmoto, Rye, 1979]. Вместе с тем, судя по приближению δ34S к

«мантийному» уровню сера в сульфидах месторождения Доброе могла быть частично

привнесена флюидами более глубинной природы [Кряжев, 2017].

Значение δ13С во флюидных включениях месторождений Благодатное и Доброе

варьирует в широких пределах (от -20.9 до -2.8 ‰) (Рис. 11), что указывает на

полистадийный механизм формировании месторождений. Наиболее вероятный сценарий

– это выделение CO2 во время коллизионных событий и отложение в зоне разлома

[Rollingson, 1993; Luders et al.; 2015; Groppo et al., 2022].

Стоит отметить, что характер распределения δ13С во флюидах месторождения

Доброе и Благодатное одинаковый: наблюдается тенденция обогащения флюида

незолотоносных зон легким изотопом углерода, по сравнению с δ13С флюидных

включений в кварце золотоносных зон.

Значения изотопа углерода во флюидных включениях месторождений Благодатное

и Доброе значительно тяжелее органического углерода терригенных толщ, для которого

δ13С попадает в интервал от -22,4 до -28,7 ‰ [Галимов, 1968; Хёвс, 1983; Кулешов, 1986;

Авгенко и др., 2002]. Утяжеление δ13СCO2 во флюидах могло быть вызвано поступлением

во флюидную систему CH4 в интервале температур 250-350 оС [Ohmoto, Rye, 1979]. При

таких же температурах сформированы исследуемые объекты, а в составе флюидов

постоянно присутствует CH4 и другие более тяжелые, чем метан, углеводороды и их

производные (Табл. 1,2). Наиболее вероятным источником углекислоты во флюиде

месторождения Доброе могли быть внутрикоровые гидротермы.

Результаты изотопно-геохимических (δ34S, δ13С, 3He/4He) и

термобарогеохимических исследований указывают на сложный и многостадийный

характер формирования золоторудных месторождений Енисейского кряжа. Флюиды,

которые сформировали месторождения Благодатное и Доброе, имеют преимущественно

коровую природу. Вариации в значениях изотопного состава серы в сульфидах (δ34S) и

углекислоты во флюидных включениях (δ13С) свидетельствуют о полистадийном

поступлении рудного вещества.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате комплексного исследования минералообразующих флюидов

золоторудных месторождений Благодатное и Доброе автором были получены новые

данные по параметрам формирования кварцево-жильных зон исследуемых объектов, а

также изотопно-геохимические характеристики для установления источника рудоносных

растворов. Полученные данные указывают на сложный и полистадийный характер

образования кварцево-жильных зон золоторудных месторождений Благодатное и Доброе.

Установлено, что кварцево-жильные зоны месторождений Благодатное и Доброе,

которые находятся на Енисейском кряже, были сформированы в среднетемпературных

условиях (180 – 360 °С), при перепаде давлений 0.2 – 2.6 кбар и умеренной солености от 4

до 16.5 мас. % (NaCl-экв.). Такие условия характерны для большинства золото-кварцевых

месторождений Енисейского кряжа.

Согласно результатам раман и GC-MS анализов, минералообразующие флюиды

представляет собой сложную многокомпонентную систему, и состоят из H2O, CO2,

алифатических, циклических, кислородсодержащих углеводородов, гетероциклических,

азот-, серо- и галогенсодержащих соединений. Выделено два типа флюида, которые

принимали участие в формировании кварцево-жильных зон месторождений Благодатное и

Доброе: водно-углекислотный и углекислотно-углеводородный.

GC-MS анализ показал, что во флюидных включениях в самородном золоте

преобладает группа углеводородов и их производных (85.5 отн. %). То есть, золотоносные

ассоциации были сформированы более восстановленными углекислотно-

углеводородными флюидами.

Малая доля мантийного гелия (1%) во флюидных включениях в кварце из

золотоносной зоны Благодатного месторождения является признаком того, что флюиды,

сформировавшие месторождение, имели преимущественно коровое происхождение.

Исходя из того, что сера сульфидов на исследуемых объектах в большей степени

обогащена тяжелым изотопом (δ34S=1.9–20.1), наиболее вероятным источником рудного

вещества были глубинные коровые породы. Характер распределения δ13С во флюидах

месторождения Доброе и Благодатное (-20.9…-2.8 ‰) также указывает на коровый

источник CO2 во флюиде.
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