## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шапаренко Елены Олеговны «Физико-химические условия формирования золоторудных месторождений Благодатное и Доброе (Енисейский кряж)», представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10 – «Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения».

Работа посвящена решению актуальных вопросов генезиса золото-кварцевых орогенных месторождений и факторов влияющих на формирование крупных запасов золота. В качестве объектов исследования были использованы два месторождения локализованных в схожих геологических условиях, но имеющих разный порядок значений запасов золота – Благодатное 360 т, Доброе 10 т. Автором была привлечена коллекция из 120 образцов горных пород и руд. Для определения физико-химических условий формирования руд выбраны методы термобарогеохимии, включая Рамановскую спектрометрию и газовую хромато-масс-спектрометрию. Для установления источников вещества методы изотопной геохимии.

К защите представлено три положения базирующиеся на массиве полученной аналитической информации. Автором было проведено более 500 микротермометрических измерений фазовых переходов во флюидных включениях (ФВ) в кварце рудных тел обоих месторождений, 200 анализов состава ФВ методом Рамановской спектроскопии, получено 27 анализов валового состава газовых фаз ФВ, в том числе и в самородном золоте, и 30 анализов изотопного состава сульфидов. К сожалению, не смотря на значительный объем проведенных аналитических исследований, в защищаемые положения автором не вынесены отличительные особенности параметров образования столь разных по масштабам объектов. Представленные положения описывают процессы их образования как схожие. Вчитываясь в обоснования защищаемых положений, выявляешь, что имеются следующие отличия: 1) в кварце рудных тел месторождения Доброе, в отличие от Благодатного, отсутствуют трехфазные ФВ содержащие высококонцентрированный флюид; 2) рассчитанное автором флюидное давление при котором формировались руды Доброго на 1 кбар меньше чем Благодатного; 3) в составе газовых ФВ в кварце месторождения Доброе, в отличие от Благодатного, присутствует $N_2$ , и практически отсутствуют $CH_4$ и $H_2O$ ; 4) составы газовых фаз ФВ Доброго характеризуются разными вариациями соотношений $CO_2$ , $CH_4$ , $N_2$ , в то время как для Благодатного, составы преимущественно однокомпонентные; 5) автором не в полной мере использованы данные Рамановской спектрометрии, а именно не выполнен расчет плотности $CO_2$ , что является важным параметром для оценки химии процесса рудообразования; 6) соотношения $CO_2/CH_4$ , $CO_2/(CO_2+H_2O)$ , алканы/алкены отличаются на порядки, например $CO_2/(CO_2+H_2O)$ в газовых фазах из кварца Благодатного 0,01, Доброго – 0,2-0,9, алканы/алкены 0,4-9,5 и 1,2-36,7, $CO_2/CH_4$ до 145,3 и до 329,3 соответственно; 7) диапазон вариаций изотопного состава серы сульфидов из руд Доброго от 2 до 17, а Благодатного от 6 до 12, при этом вариации изотопного состава углерода Доброго локальны, а Благодатного в

два раза шире. Возможно, формат автореферата автору не позволил в полной мере привести все полученные в ходе исследований выводы и на защите Елена Олеговна приведет сравнительный анализ полученных результатов и представит их интерпретацию с акцентом на параметры физико-химического процесса способствующие формированию крупных золоторудных месторождений.

Несмотря на высказанные замечания, работа является важным шагом к пониманию процессов образования орогенных месторождений золота и выявлению физико-химических факторов влияющих на масштаб оруденения. Представленная к защите работа соответствует требованиям установленным в Положении о присуждении ученой степени кандидата наук. Автор является членом авторитетного коллектива исследователей месторождений Енисейского края, в соавторстве с которым, им было опубликовано 5 статей в журналах из списка ВАК. Диссертационная работа объемом 205 страниц состоит из пяти глав, список литературы включает 134 наименования источников информации. Тема и содержание работы соответствуют паспорту специальности 1.6.10 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения (в соответствии с новой номенклатурой ВАК – приказ Минобрнауки России от 24 февраля 2021 г. № 118). Соискатель владеет методами термобарогеохимии и минералогии. Результаты своих исследований представил на многочисленных научных конференциях.

Елена Олеговна достойна присвоения ей звания кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10 – «Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения».

Отзыв подготовлен для представления в Диссертационный совет 24.1.050.01 в ИГМ СО РАН

Колова Елена Евгеньевна

Кандидат геолого-минералогических наук

Старший научный сотрудник

Лаборатория петрологии, изотопной геохронологии и рудообразования

Минобрнауки России Федеральное государственное бюджетное учреждение

науки Северо-Восточный комплексный научно-исследовательский институт им.

Н.А. Шило Дальневосточного отделения Российской академии наук (СВКНИИ ДВО РАН)

685000, г. Магадан, ул. Портовая, д.16, тел/факс (4132) 63-00-51 E-mail:

secretary@neisri.ru

Я, Колова Елена Евгеньевна, даю свое согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

2022 г.

Подпись ФИО автора отзыва заверяю. М.П.

*Серошеница Е.В.*
Серошеница Е.В. *Сейф*

(подпись)